
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/269/PE N. 1474 Registro Generale 

 

 

Data  23 luglio 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO 

ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA 

MUNICIPALE" - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI – 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO - Approvazione del relativo schema di 

bando. 

 

 

 

 

 



 

                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 30 

settembre 2024 la nomina a Responsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata 

Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del Sindaco n. 4 del 31/05/2023 e del 

Commissario prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Cristiana Del Bono; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Servizio 

Personale - Dott.ssa Valeria Morelli; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026 ed in particolare la 

sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2024; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale n. 43  

del 07/05/2024 ad oggetto: “Piano integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 -

Aggiornamento- Modifiche alla Sottosezione 3.1 Programmazione degli obiettivi dello stato di 

salute digitale dell'ente e alla sottosezione 3.3 Piano Triennale dei fabbisogni di personale”, ed in 

particolare la Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei fabbisogni di personale” nel quale è stata 

prevista la copertura di un posto di “Istruttore Agente di Polizia Municipale” vacante presso il 

Settore VI Polizia Locale; 

  

DATO ATTO che, come esplicitato nella sottosezione 3.3 Piano Triennale dei fabbisogni di 

personale allegato alla sopra citata deliberazione, si rende necessario lo svolgimento di una 

procedura concorsuale in quanto l’Ente necessita di graduatoria per coprire i diversi posti che si 

renderanno vacanti; 

 

DATO ATTO che, come stabilito dall’art. 3, comma 8, con Legge n. 56 del 19/06/2019, come 

modificato dal D.L. 80/2021, convertito in legge n.113/2021, fino al 31/12/2024 le procedure 

concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il 



previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 

del 2001 (procedura di mobilità volontaria);  

 

CONSIDERATO che nell’ente non vi sono alla data attuale graduatorie in corso di validità per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di dipendenti di profilo professionale “Istruttore Agente di 

Polizia Municipale”, inquadrati nell’ Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019/2021; 

 

DATO ATTO che in data 20/03/2024 con nota prot. 6270 si è provveduto ad effettuare la 

comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, relativamente al posto vacante di cui 

all’oggetto che l’amministrazione intende ricoprire; 

 

VISTA la nota prot. 8425 del 19/04/2024 con la quale il Centro per l’impiego comunicava a questo 

Ente che non risulta agli atti di codesto servizio alcuna segnalazione di personale collocato in 

disponibilità da parte delle Pubbliche Amministrazioni, appartenente al profilo professionale 

richiesto; 

 

CONSIDERATO che, decorso il termine di 20 giorni di cui al comma 4 del citato art. 34-bis del D. 

Lgs. n. 165/2001, non è pervenuta a questo Ente nessuna comunicazione di personale disponibile da 

sottoporre a mobilità d’ufficio; 

 

DATO ATTO che: 

- il concorso sarà espletato con le procedure e le modalità di cui alla vigente normativa concorsuale 

con particolare riferimento al D.P.R. N° 487/1994, come modificato dal D.P.R. 82/2023 ed e dal 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vado Ligure per quanto 

compatibile; 

 

DATO ATTO altresì che con il presente concorso si determina una frazione di riserva di posto a 

favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni già originate o che si 

dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di assunzione; 

 

DATO ATTO, altresì, che dell’adozione del presente provvedimento è stata data comunicazione 

alla Giunta Comunale, come previsto dall’art. 68 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, nella seduta del 11/07/2024; 
 

RITENUTO di provvedere con proprio atto all'indizione del concorso pubblico per esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di "ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA 

MUNICIPALE", appartenente all’Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni Locali.  

 

RITENUTO necessario approvare il relativo schema di bando di concorso che si allega al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale, sub lettera A); 

 

DATO ATTO che la spesa relativa all'assumendo personale è stata prevista negli appositi capitoli 

del bilancio dell’esercizio 2024/2026 – annualità 2024 approvato con la deliberazione del 

Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2023; 

 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato in ultimo con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/07/2024; 

 

VISTO il vigente Statuto del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 ss. mm. ii.; 



 

VISTO il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

 

VISTO il Vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 16/11/2022; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023; 

 

VISTA la legge 7 marzo 1986, n. 65 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 07 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere, per i motivi esposti in narrativa, alla copertura di n. 1 posto di "Istruttore 

Agente di Polizia Municipale", appartenente all’Area degli Istruttori del C.C.N.L. Funzioni Locali 

2019/2021 del 16/11/2022, mediante indizione di concorso pubblico per esami per la copertura a 

tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di "ISTRUTTORE AGENTE DI POLIZIA 

MUNICIPALE" - AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI – A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO; 
 

3)  di dare atto è decorso il termine di 20 giorni di cui al comma 4 del citato art. 34-bis del D. 

Lgs. n. 165/2001, non è pervenuta a questo Ente nessuna comunicazione di personale disponibile da 

sottoporre a mobilità d’ufficio; 

 

4) di approvare il relativo schema di bando di concorso secondo lo schema che sub lettera A) si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

5) di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio 

dell’Ente, sul sito istituzionale - sezione Amministrazione Trasparente e sul Portale unico del 

reclutamento InPA, ex art. 1 Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 15/09/2022, 

adottato ex art. 35-ter, comma 4, D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. e pubblicato in G.U. n. 9 del 

12/01/2023;  

  

6) di dare atto che il concorso si svolgerà secondo le procedure, i criteri e le modalità di cui alla 

vigente normativa contrattuale e regolamentare; 

 

7) di dare atto altresì che la spesa relativa all'assumendo personale è stata prevista negli 

appositi capitoli del Bilancio dell’esercizio 2024/2026 approvato con atto del Commissario 

Straordinario assunto con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2023. 

 

****** 
 

 

 

RS2024-049.doc



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  23 luglio 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


